Департамент финансов
администрации города Твери

П Р И К А З

«16» декабря 2021  года

      № 108
Об утверждении Правил применения бюджетной классификации Российской
Федерации по расходам бюджета города Твери  и особенностей применения бюджетной классификации при формировании плана финансово-хозяйственной деятельности и оплате расходов муниципальных бюджетных (автономных) учреждений за счет субсидий из бюджета города Твери
В рамках полномочий, установленных статьями 9 и 21 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Правила применения бюджетной классификации Российской Федерации по расходам бюджета города Твери и особенности применения бюджетной классификации при формировании плана финансово-хозяйственной деятельности и оплате расходов муниципальных бюджетных (автономных) учреждений за счет субсидий из бюджета города Твери (прилагаются).
2. Отраслевым отделам департамента финансов (далее – департамент финансов) довести настоящий приказ до сведения распорядителей (прямых получателей) средств бюджета города Твери.

3. Установить, что настоящий приказ применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета города Твери, начиная с бюджета города Твери на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

4. Отделу автоматизации бюджетного процесса и организационно-кадровой работы департамента финансов  разместить настоящий приказ в сети Интернет на сайте Администрации города.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника департамента финансов Конопатову Л.И.

Начальник департамента финансов
администрации города Твери

       О.И.Слобода
Приложение
к приказу департамента финансов
 администрации города

от   16.12.2021  №  108
Правила

применения бюджетной классификации Российской Федерации

по расходам бюджета города Твери и особенности применения бюджетной классификации при формировании плана финансово-хозяйственной деятельности и оплате расходов муниципальных бюджетных (автономных) учреждений за счет субсидий из бюджета города Твери
1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила применения бюджетной классификации Российской Федерации по расходам бюджета города Твери и особенности применения бюджетной классификации при формировании плана финансово-хозяйственной деятельности и оплате расходов муниципальных бюджетных (автономных) учреждений за счет субсидий из бюджета города Твери (далее - Правила) разработаны в соответствии с
- положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации;

-  приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее – приказ Минфина России от 06.06.2019 № 85н);

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от  29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления» (далее – приказ Минфина России от  29.11.2017        № 209н);
а также учитывая положения федеральных законов от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» (далее 83-ФЗ) и от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» (далее – 174-ФЗ).
Правила применяются:

- участниками бюджетного процесса города Твери при формировании и осуществлении расходов из бюджета города Твери на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов;

- муниципальными бюджетными учреждениями при формировании планов финансово-хозяйственной деятельности, сведений об операциях с целевыми субсидиями, предоставленными муниципальному бюджетному учреждению, и осуществлении расходов за счет субсидий, предоставленных из бюджета города, в соответствии с положениями 83-ФЗ;

- муниципальными автономными учреждениями при формировании планов финансово-хозяйственной деятельности, сведений об операциях с целевыми субсидиями, предоставленными муниципальному автономному учреждению, и осуществлении расходов за счет субсидий, предоставленных из бюджета города, в соответствии с положениями 174-ФЗ.

1.2. Бюджетная классификация Российской Федерации по расходам бюджета города Твери (далее – классификация расходов) является группировкой расходов бюджета города Твери, используемой для составления и исполнения бюджета города, составления бюджетной отчетности и отражает направление бюджетных средств на выполнение органами местного самоуправления города Твери установленных функций, решение социально-экономических задач.

1.3. Код классификации расходов занимает 20 знаков и имеет следующую структуру: код распорядителя (прямого получателя)  средств бюджета города 3 знака,  раздел - 2 знака, подраздел - 2 знака, код целевой статьи - 10 знаков, код вида расходов - 3 знака:

	Код главного распоряди-теля (прямого получателя) бюджетных средств
	Код раздела
	Код под-раздела
	Код целевой статьи
	Код вида расходов

	Программная (непрограммная) статья
	Направление расходов
	группа
	под-группа
	эле-мент

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

1.4. В целях осуществления контроля за целевым использованием средств бюджета города Твери дополнительно к двацатизначному коду бюджетной классификации расходов применяются следующие классификаторы:

- коды операций сектора государственного управления (КОСГУ) по расходам бюджета города Твери - для обеспечения ведения бухгалтерского учета, составления бюджетной (бухгалтерской) и иной финансовой отчетности, которые используются

при формировании лимитов бюджетных обязательств города Твери;

при составлении смет казенных учреждений (органов местного самоуправления);

при исполнении бюджета города Твери;

при составлении и выполнении планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных (автономных) учреждений.

 Детализация расходов по кодам операций сектора государственного управления (КОСГУ)  осуществляется в соответствии с  порядком применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденным приказом Минфина России от  29.11.2017 № 209н;
 - мероприятия по расходам бюджета города – для аналитического учета расходов в разрезе мероприятий муниципальных программ и непрограммной деятельности;

- код субсидии - для осуществления аналитического учета субсидий, предоставляемых муниципальным бюджетным (автономным) учреждениям на выполнение муниципального задания и иные цели;

- суб КОСГУ – для детализации отдельных расходов в рамках экономической статьи;
- код целевых средств - для детализации расходов бюджета города Твери по источникам финансирования, за счет которых осуществляются расходы;

- тип средств бюджета - для учета видов деятельности учреждений.
2. Распорядители и прямые получатели средств бюджета города

2.1. Перечень распорядителей и прямых получателей средств бюджета города Твери утверждается решением Тверской городской Думы о бюджете города Твери на соответствующий финансовый год и плановый период.
3. Разделы, подразделы

3.1. Перечень разделов и подразделов классификации расходов определен Бюджетным кодексом Российской Федерации. Отнесение расходов на соответствующие разделы и подразделы классификации расходов осуществляется в соответствии с порядком формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденным приказом Минфина России от 06.06.2019 № 85н.
4. Целевые статьи

4.1. Целевые статьи обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам города Твери и не включенным в муниципальные программы направлениям деятельности участников бюджетного процесса города Твери. Перечень целевых статей утверждается в составе ведомственной структуры расходов бюджета решением о бюджете города Твери на очередной финансовый год и плановый период:
	Целевая статья

	Программная (непрограммная) статья
	Направление расходов

	Программа (непрограммное направление расходов)
	Тип структурного элемента (элемент непрограммного направления деятельности)
	Структурный элемент

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

4.2. Структура кода целевой статьи расходов бюджета города состоит из десяти разрядов и включает четыре составные части:

8 - 9 разряды кода классификации расходов бюджетов предназначены для кодирования муниципальных программ города Твери (непрограммного направления расходов);

10 разряд кода классификации расходов бюджета предназначен для кодирования бюджетных ассигнований по типам структурных элементов – подпрограмм муниципальных программ города Твери, а также группам непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления;
11 - 12 разряды кода классификации расходов бюджетов (код структурного элемента) предназначен для кодирования бюджетных ассигнований по федеральным проектам, в реализации которых участвует город Тверь, задач муниципальных программ города Твери, а также мероприятий непрограммных расходов;
13 - 17 разряды кода классификации расходов бюджетов предназначен для кодирования направлений расходования средств и используется в следующих случаях:

- при кодировании расходов за счет межбюджетных трансфертов из вышестоящих бюджетов;

- при кодировании расходов за счет собственных средств бюджета города, по которым предусмотрено софинансирование за счет межбюджетных субсидий, предоставленных из федерального и областного бюджетов;

- при кодировании расходов, осуществляемых в рамках адресной инвестиционной программы города Твери. Каждому инвестиционному объекту адресной инвестиционной программы города Твери, бюджетные ассигнования на реализацию которого планируются в рамках муниципальной программы города Твери, присваивается индивидуальный код;

- при кодировании публичных нормативных обязательств города Твери. Каждому публичному нормативному обязательству города Твери присваивается  индивидуальный код;
- при кодировании расходов на предоставление субсидий, в том числе грантов, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг. Каждой такой субсидии присваивается  индивидуальный код;
- при кодировании расходов на реализацию инициативных проектов. Каждому инициативному проекту присваивается  индивидуальный код;
- при кодировании других мероприятий муниципальных программ города Твери (непрограммных направлений расходов) за счет собственных средств бюджета города Твери за исключением вышеперечисленных расходов  применяется единый код 99999.
4.3. Коды и наименования целевых статей расходов бюджета города Твери устанавливаются приказом департамента финансов с учетом требований приказа Минфина России от 06.06.2019 № 85н.
4.4. Четвертый, шестой и десятый разряды кода целевой статьи бюджета города Твери (11, 13 и 17 разряды кода классификации расходов бюджетов) содержат цифры и буквы латинского алфавита, пятый разряд кода целевой статьи бюджета города Твери (12 разряд кода классификации расходов бюджетов) - цифры и буквы русского алфавита.
4.5. Расходы на оплату исполнительных документов, судебных решений (решений налогового органа) распорядителей (получателей) средств бюджета города отражаются по целевой статье 70 3 09 00000 «Расходы на судебные издержки и исполнение судебных решений», включая расходы на оплату исполнительных документов и судебных решений,  осуществляемые за счет перераспределения свободных остатков средств соответствующих распорядителей (получателей) средств бюджета города, являющихся должниками.
4.5. При исполнении расходов за счет остатков субсидий прошлых лет, сложившихся на счетах муниципальных бюджетных (автономных) учреждений по состоянию на 1 января финансового года, при отсутствии расходных обязательств по предоставлению в текущем финансовом году соответствующих целевых субсидий применяются коды целевых статей:

96 0 00 00000 «Расходы за счет остатков субсидий бюджетных(автономных) учреждений, не использованных в предыдущем финансовом году»;

 98 9 00 00000 «Расходы за счет остатков межбюджетных трансфертов, сложившихся на счетах муниципальных бюджетных (автономных) учреждений по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным».
5. Виды расходов
5.1. Виды расходов, детализируют направление финансирования расходов бюджетов по целевым статьям расходов бюджета города.

5.2. В решение о бюджете города Твери на очередной финансовый год виды расходов утверждаются в составе ведомственной структуры расходов бюджета в разрезе групп.
5.3. В составе сводной бюджетной росписи виды расходов утверждаются в разрезе групп, подгрупп и элементов.

5.4. Отнесение расходов на соответствующие виды расходов (группы, подгруппы, элементы), включая расходы муниципальных бюджетных (автономных) учреждений, осуществляется в соответствии с порядком формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденным приказом Минфина России от 06.06.2019 № 85н.
5.5. Расходы на реализацию мероприятий по информатизации, в части муниципальной информационной системы и информационно-коммуникационной инфраструктуры, осуществляемые в рамках реализации муниципальной программы города Твери «Развитие информационных ресурсов города Твери»,  отражаются по виду расходов 242 «Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий».
6. Классификация операций сектора

государственного управления

6.1. Классификация операций сектора государственного управления является группировкой операций, осуществляемых в секторе государственного управления, в зависимости от их экономического содержания.

6.2. Детализация расходов по кодам операций сектора государственного управления (КОСГУ)  осуществляется в соответствии c порядком применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденным приказом Минфина России от  29.11.2017 № 209н.
7. Мероприятия по расходам бюджета города Твери
7.1. В целях детализации задач муниципальных программ города Твери (направлений непрограммных расходов) применяется классификатор «мероприятие по расходам бюджета города Твери».

7.2. Коды и наименования мероприятий устанавливаются приказом департамента финансов.
7.3. Мероприятие 70.03.09 «Расходы на судебные издержки и исполнение судебных решений» применяется:

- для отражения в бюджете города Твери зарезервированных средств,  предусмотренных на судебные издержки и исполнение судебных решений (получатель средств бюджета города Твери - департамент финансов);

- для отражения в бюджете города Твери и учета расходов распорядителей (получателей) средств бюджета города Твери на оплату исполнительных документов и решений налогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, включая расходы на оплату исполнительных документов и судебных решений,  осуществляемые за счет перераспределения свободных остатков средств соответствующих распорядителей (получателей) средств бюджета города, являющихся должниками.

8. Код субсидий, предоставляемых из бюджета города Твери муниципальным бюджетным (автономным) учреждениям
8.1. Для аналитического учета субсидий, предоставляемых муниципальным бюджетным (автономным) учреждениям на выполнение муниципального задания и иные цели, применяется классификатор «код субсидии».

8.2. Коды и наименования субсидий, предоставляемых из бюджета города Твери муниципальным бюджетным (автономным) учреждениям устанавливаются приказом департамента финансов.
8.4. Данный классификатор используется для учета бюджетных ассигнований и произведенных расходов распорядителей (получателей) средств бюджета города Твери , направленных на предоставление субсидий из бюджета города Твери бюджетным (автономным) учреждениям, а также расходов, произведенных бюджетными (автономными) учреждениями, не являющимися получателями средств бюджета города Твери, за счет субсидий из бюджета города Твери.

9. Cуб КОСГУ
9.1. Для детализации отдельных расходов бюджета города Твери в рамках экономической статьи применяется классификатор субКОСГУ.
9.2. Коды и наименования субКОСГУ устанавливаются приказом департамента финансов.
10. Код целевых средств
10.1. Классификатор расходов «код целевых средств» применяется для детализации расходов бюджета города Твери по источникам финансирования, за счет которых осуществляются эти расходы.
10.2. При выделении из вышестоящих бюджетов межбюджетных трансфертов департаментом финансов в зависимости от группы доходов присваивается уникальный код целевых средств.
10.3. Коды и наименования кодов целевых средств устанавливаются приказом департамента финансов.
10.4. Данный классификатор используется для учета бюджетных ассигнований и произведенных расходов распорядителей (получателей) средств бюджета города Твери, а также расходов, произведенных бюджетными (автономными) учреждениями, не являющимися получателями средств бюджета города, за счет субсидий из бюджета города Твери.

11. Тип средств бюджета города

11.1. В соответствии с Приказом Минфина №157н от 1 декабря 2010 года «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» для учета видов деятельности применяется классификатор «тип средств бюджета».

11.2. Для учета бюджетных ассигнований и расходов распорядителей (получателей) средств бюджета города Твери (органов местного самоуправления и казенных учреждений) применяется тип средств 01.00.00 «Средства бюджета».

11.3. При формировании плановых показателей и осуществлении расходов бюджетными (автономными) учреждениями применяются типы средств 04.00.00 «Средства на лицевых счетах бюджетных (автономных) учреждений (за исключением целевых)» за счет субсидий, полученных из бюджета города на выполнение муниципального задания, 05.00.00 «Целевые средства на отдельных лицевых счетах бюджетных (автономных) учреждений» за счет субсидий, полученных из бюджета города на иные цели, и 06.00.00 «Субсидии бюджетным (автономным) учреждениям на осуществление капитальных вложений».
Начальник департамента финансов

администрации города Твери

О.И.Слобода